



COSTOS DE PRODUCCION POR HECTAREA (Bs.) CULTIVO DURAZNO

DEPARTAMENTO Cochabamba
 MUNICIPIO San Benito
 CAMPAÑA AGRICOLA Pabellón B, 2012/2013
 VARIEDAD Gumucio Reyes
 NIVEL TECNOLÓGICO Tecnificado
 MES DE SIEMBRA Agosto
 MES DE COSECHA Febrero - Marzo
 PERÍODO VEGETATIVO (MESES) 5

ACTIVIDAD	Unid.	AÑO 1			AÑO 2			AÑO 3			AÑO 4			AÑO 5		
		Cant.	PU	CT	Cant.	PU	CT	Cant.	PU	CT	Cant.	PU	CT	Cant.	PU	CT
I.- COSTOS DIRECTOS																
A. GASTOS DE CULTIVO																
1. Mano de Obra:																
1.1 Preparación de terreno																
Riego previo al arado	Hr.	48	6,00	288,00												
1.2 Plantación																
Trazado y marcado del huerto	Jornal	3	80,00	240,00												
Apertura de hoyos (1111 pt/ha)	Jornal	45	80,00	3.600,00												
Abonado de fondo	Jornal	13	80,00	1.040,00												
Plantación	Jornal	15	80,00	1.200,00												
1.3 Abonamiento																
1.4 Labores culturales																
Poda de plantación (descachetar)	Jornal	4	80,00	320,00												
Aplicación de fertilizantes	Jornal	8	80,00	640,00	12	80,00	960,00	12	80,00	960,00	12	80,00	960,00	12	80,00	960,00
Aplicación de abonos	Jornal	0	80,00	0,00	8	80,00	640,00	8	80,00	640,00	8	80,00	640,00	8	80,00	640,00
Poda de invierno	Jornal	3	80,00	240,00	6	80,00	480,00	25	80,00	2.000,00	25	80,00	2.000,00	25	80,00	2.000,00
Poda de verano	Jornal	6	80,00	480,00	6	80,00	480,00	6	80,00	480,00	6	80,00	480,00	6	80,00	480,00
Carpida	Jornal	20	80,00	1.600,00	20	80,00	1.600,00	20	80,00	1.600,00	20	80,00	1.600,00	20	80,00	1.600,00
Riego	Hr.	240	6,00	1.440,00	240	6,00	1.440,00	240	6,00	1.440,00	240	6,00	1.440,00	240	6,00	1.440,00
Regador (5 meses c/2 sem.)	Jornal	10	80,00	800,00	5	80,00	400,00	5	80,00	400,00	5	80,00	400,00	5	80,00	400,00

Raleo de frutos	Jornal	0	80,00	0,00	2	80,00	160,00	10	80,00	800,00	10	80,00	800,00	10	80,00	800,00	
1.5 Control fitosanitario	Jornal	2	80,00	160,00	9	80,00	720,00	9	80,00	720,00	9	80,00	720,00	9	80,00	720,00	
1.6 Cosecha																	
Recolección de frutos	Jornales	0	80,00	0,00	8	80,00	640,00	20	80,00	1.600,00	70	80,00	5.600,00	70	80,00	5.600,00	
1.7 Poscosecha																	
Selección (2/veces en 6 sem.)	Jornales	0	80,00	0,00	4	80,00	320,00	6	80,00	480,00	6	80,00	480,00	6	80,00	480,00	
Clasificación	Jornales	0	80,00	0,00	4	80,00	320,00	12	80,00	960,00	12	80,00	960,00	12	80,00	960,00	
Empaque	Jornales	0	80,00	0,00	4	80,00	320,00	12	80,00	960,00	12	80,00	960,00	12	80,00	960,00	
SUB-TOTAL DE MANO DE OBRA				12.048,00			8.480,00			13.040,00			17.040,00			17.040,00	
2. Maquinaria Agrícola y/o Traccion animal																	
2.1 Arada (tractor)	Hr.	6	90,00	540,00													
2.2 Rastrada (tractor)	Hr.	3	90,00	270,00													
2.3 Nivelada	Hr.	2	90,00	180,00													
2.4 Arada (tractor)																	
Pasaje (caja de 20 kg)	Caja	0	0,50	0,00	958	0,50	479,00	3834	0,50	1.917,00	9585	0,50	4.792,50	9585	0,50	4.792,50	
SUB-TOTAL DE MAQUINARIA AGRICOLA y/o TRACCION ANIMAL				990,00			479,00			1.917,00			4.792,50			4.792,50	
3. Insumos:																	
3.1 Plantas	Plta.	1133	25,00	28.325,00													
3.2 Abono orgánico (Vacuno)	M3	20	125,00	2.500,00	10	125,00	1.250,00	20	125,00	2.500,00	20	125,00	2.500,00	20	125,00	2.500,00	
3.3 Agroquímicos																	
Fertilizante (blaucor, nitrofosca)	qq	4	600,00	2.400,00	2	600,00	1.200,00	4	600,00	2.400,00	4	600,00	2.400,00	4	600,00	2.400,00	
Fungicida: Mancozeb	kg	2	50,00	100,00	3	50,00	150,00	4	50,00	200,00	4	50,00	200,00	4	50,00	200,00	
Insecticida (Confidor) Engeo	Lt	1	400,00	400,00	1	400,00	400,00	2	400,00	800,00	2	400,00	800,00	2	400,00	800,00	
Aceite agrícola (Dow agro)	Lt	2	50,00	100,00	4	50,00	200,00	20	50,00	1.000,00	60	50,00	3.000,00	60	50,00	3.000,00	
Caldos minerales (Biosulfocal)	Lt	10	10,00	100,00	20	10,00	200,00	30	10,00	300,00	30	10,00	300,00	30	10,00	300,00	
Pasta de podar (latex y fungicida)	Lt	1	15,00	15,00	1	15,00	15,00	2	15,00	30,00	3	15,00	45,00	3	15,00	45,00	
SUB-TOTAL DE INSUMOS				33.940,00			3.415,00			7.230,00			9.245,00			9.245,00	
B. GASTOS GENERALES																	
1. Imprevistos (10%) cultivo				4.697,80			1.237,40			2.218,70			3.107,75			3.107,75	
SUB-TOTAL DE GASTOS GENERALES				4.697,80			1.237,40			2.218,70			3.107,75			3.107,75	
C. ALQUILER DE TERRENO																	
1. Alquiler				500,00	500,00	1	500,00	500,00	1	500,00	500,00	1	500,00	500,00	1	500,00	500,00
SUB-TOTAL DE ALQUILER DE TERRENO				500,00			500,00			500,00			500,00			500,00	
D. DEPRECIACION																	
Herramientas y equipo				9.946,25			9.946,25			9.946,25			9.946,25			9.946,25	

SUB-TOTAL DEPRECIACION	9.946,25	9.946,25	9.946,25	9.946,25	9.946,25
TOTAL DE COSTOS DIRECTOS (A+B+C+D)	62.122,05	24.057,65	34.851,95	44.631,50	44.631,50
II.- COSTOS INDIRECTOS					
A. Costos Financieros (1.58% C.D./mes)	11.778,34	4.561,33	6.607,93	8.462,13	8.462,13
TOTAL DE COSTOS INDIRECTOS	11.778,34	4.561,33	6.607,93	8.462,13	8.462,13
III.- COSTO TOTAL DE PRODUCCION	73.900,39	28.618,98	41.459,88	53.093,63	53.093,63
Rendimiento Probable (kg/ha)	0	1.800	7.200	18.000	18.000